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dette Forslag, fordi jeg ikke anseer det for at 
være af stor Betydning, og fordi jeg, som ærede 
Medlemmer vide, ikke er tilbøielig til at op- 
træde med stor Bestemthed, hvor der ikke er 
Nødvendighed derfor. Jeg er meget villig til 
at lade mig overbevise; og, dersom de ærede 

« Medlemmer havde bragt under Forhandlingerne 
saadanne Grunde frem, som kunde overbevise 
mig om, at dette Forslag var bedre end Re- 
gjeringens, vilde jeg have kunnet tiltræde det. 
Men det er paa ingen Maade Tilfældet; jeg 
har ikke her hørt noget Nyt fra de ærede Med- 
lemmer, Noget, som har kunnet overbevise mig 
om, at Hæren vilde kunne vinde i Kampdyg- 
tighed ved en saadan forandret Ordning af 
Artilleriet Den ærede Ordsorer har med sin 
sædvanlige Grundighed behandlet det hele Emne, 
og det levner mig kun meget Lidt at tilføie. 
Jeg skal dog bemærke, at det ogsaa er Hensyn 
til de Værnepligtige, som gjør det ønskeligt, at 
Artilleriet ligesom de andre Trovpecrfdelinger 
har Garnison og Depot iNærheden af Ud- 
skrivningskredsem Det vil ganske vist for de 
værnepligtige Artillerister være en forøget Ulei- 
lighed og en Ulempe, at de Alle skulle føres 
til Kjøbenhavn. Men der er ogsaa militaire 
Grunde, som forresten allerede ere fremhævede, 
der forbyde mig at tiltræde dette Forslag. Det 
er ikke muligt at sige, paa hvilken Maade en 
Krig vil blive indledet og begynde, det er Mere, 
end Nogen kan paatage sig at sige. Det er 
derfor slet ikke umuligt, at den betydelige Afde- 
ling af Hæren, som er i Jylland, kan komme 
til at optræde selvstændig, ajskaareti maaskee 
fra den øvrige Deel af Riget; vilde det da 
ikke være i høieste Grad urigtigt at lade den? 
savne det Vaaben, som bidrager saameget t i l  
Fastheden, vilde det ikke være urigtigt atc 
lade den have Infanteri »og Cavalleri og ikke 
give den idetmindste tilnærmelsesviis den sæd- 
vanlige Styrke af Artilleri? Det vilde vcere 
at svække denne Afdeling af Hæren uden Nød-I 
vendighed Det er bekjendt, hvor megen mo- 
ralsk Virkning Tilstedeværelsen af Artilleri har  
paa Tropperne, og den Omstændighed, at en 
betydelig Deel af Haren vilde være aldeles 
blottet for Artilleri, kunde udøve en overor- 
dentlig skadelig Jndflydelse paa Stemningen. 
Denne betydelige Deel af Haeren vilde inaaskee 

ansee sig for ubetinget bestemt til kun at re- 
tirere. Det Forslag, som de æredeMedlemmer 
have stillet, forudsætter jo desuden, at der skulde 
være Detachementer af Artilleri tilstede i denne 
anden Deel af Landet; men naar der skal være 
Detachementer, og de skulle være nogenlunde 
organiserede, maae de ogsaa have Magasiner, 
Stalde og i Grunden Alt, hvad der hører 
til, kun at de ikke have den permanente Cha- 
rakteer, der er forudsat her. J  Virkeligheden 
vil der derfor Intet vindes, og Besparelser troer 
jeg ikke, man vil kunne tilveiebringe ved en saa- 
dan Forandring. Jeg kan derfor ikke tiltræde 
dette Ændrittgsforslag, men maa holde mig 
til det oprindelige af Regjeringen fremsatte 
Forslag. Jeg har allerede ved første Behand- 
ling havt Leilighed til at udtale, at jeg ikke 
vilde modsatte mig Jndbringelsen af en Para- 
graph i denne Lov, som gik ud paa, at al 
Stilling og Vilkaarsbytning skulde bortfalde. 
Jeg tyttrede dengang, at en saadan Bestemmelse 
ikke hørte hjemme i denne Lov og derfor ikke 
var bleven optagen deri af Regjeringen, da den 
derimod findes i det forelagte Udkast til en 
Varnepligtslovz men jeg kan fuldkommen er- 
kjende Rigtigheden as, hvad den ærede Ord- 
fører i denne Henseende har bemærket, at, da 
det er uvist, om Værnepligtsloven kan komme 
ud samtidig med Hærloven, er det ønskeligt, at 
denne vigtige Bestemmelse allerede nu optages 
i denne Lov. Jeg tiltræder altsaa fuldkommen 
det Forslag, som findes under Nr. Ti ei. Hvad 
Forslaget under Nr. T b. angaaer, som be- 
stemmer, at for de øvrige Varnepligtige ophø- 
rer den dem hidtil tilstaaede Ret til Stilling 
og Vilkaarsbytnitig med Udgangen af Aaret 
1869, kan jeg, ligesom den ærede Ordfører, 
tiltræde Tanken i dette Forslag, men jeg maa 
ansee det for at være overflødigt. Jeg kan 
tiltræde, hvad et æret Medlem yttrede med 
Hensyn til Eden, at man ikke skal have over- 
slødige Eder; men man skal heller ikke have 
overflødige Lovbestetnmelsey og den Bestemmelse, 
som her er foreslaaet, kan ikke have nogen prak- 
tisk Betydning for det Førstez der vil være fuld- 
kommen-Tid til at give alle de Bestemmelser, 
som sigte til at værne om erhvervede Rettig- 
heder med Hensyn tilVærnepligten, naar Vær- 
nepligtsloven kommer under Behandling, hvil- 


